habere volui : & quo magis concupiscam , habui . Misit ad me affectus æger , non ibo ? mihi crede , aliter , diis de cohærede . Cogitate & quis roget , & quem roget , videbitis negare non posse , nisi qui accusare possit & patrem .

ALTERA PARS . PORCI LATRONIS . Quem honestius subiecit meretrix quam peperit . Pater istius iesus est . bene cum ipso ageretur , si & mater . FVSCI A- RELLII PATRIS . Errat , si quis sit qui me putet pecu- nia moueri : primum assueui coheredem habere , deinde olim iam cum puer isto paterna diuisi ; quia mulieri ille frater donauit plus quam pro sua parte . ROMANI HISPO- NIS . Incidit in meretricem inter omnia mala , fœcun- dam . Vera inimicæ . Noscis quibus ante in cubiculum ri- ualis venit , quam maritus . ARGENTARII . Cum ab- dicaret , aiebat : Hoc scilicet expectabo , donec hac & meretrice liberos tollas . Mulier , nescio an aduersus pa- trem iniuriosior sis , quod abstulisti illi heredem , an quod dedisti . ALBUTII SILI . Sine veniant illuc amici , sine propinquis : nunc erubescunt in domum meretricis accede- re . Mulier quæ sine præfatione honestè nominari non po- tes , cedo istum puerum nulli agnoscendum : sed mater af- ferat . Seuerissimus pater abdicavit etiam ; quem sciebat suum . Erat in domo puer , qui omnes vocabat patres . Ad- optauit eius filium , propter quem etiam suum eiecerat . CESTII PII . Nullum genus iudicum recuso . si seueri e- runt , nocebit isti , quod receperit meretricis filium : si cle- mentes , quod abdicavit suum . Clamauit pater In domum ergo meam meretrix veniet , aut ( quod turpius est ) filius ad illam ibit ? Misit in dominum nostram publicum pue- rum . Quis illis nuptiis interfuit , nisi aut abdicatus , aut ab- dicandus ?

DIVISIO . LATRO sic diuisit . An pater ob illam adoptio- nem accusari possit , an ob hoc debeat ? omnes infamauerūt adolescentē , quasi illius criminationibus factum sit , ut fra- ter abdicaretur . Et ideo sententia laudatur FABIANI : Nihil tecum locurus sum . Cum hoc vnu puer noceat , quod ex meretrice natus est , omnes operam dederunt , ut quantum in contiouersia licebat , huic vitio mederentur , efficerentur , ne quid in illa videretur meretricis fuisse , nisi nomen

## 116 M. SEN. CONTROVER. XII.

MARILLIUS decenter hoc dixit, simul obiciens fratri impietatem. Nihil, inquit, in illa domo meretricium fuit: scires, si mecum fuisses. ALBVTIVS ethicos, vt multi putant, dixit: certe laudatus est, cum diceret, Executem profecutus est non probbat hanc MESSALLA sententiam: Non habebit, inquit, fiduciam, si mauult videri recepisse puerum quam abduxisse: & qua ratione eum adoptasse, non quia debuerit, sed quia secutus est. Fuit autem Messalla exactissimi ingenij in omnis quidem studiorum partis, Latini vtique sermonis obseruator diligentissimus. Idem itaque cum audisset Latronem declamantem, dixit: Sua lingua disertus est, ingenium illi concessit, sermonem obiecit. Non tulit hanc contumeliam Latro, & pro Pythodoro Messallæ orationem disertissimam recitauit, \* quam suasoriam Theodoro declamauit per triduum. quæ dixerit, suo loco reddam, cum ad suasorias venero.